
Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986

R  E  S  O  L  V  E:                                         
I -  RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 
ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora Autárquica, matrícula nº 
55590080/1; ELIZABETH CRISTIANE MARTINS DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845418/1 e VIVIAN ROCHA 
DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 55588488/1 para, 
sob a presidência da primeira, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, objetivando a 
conclusão do PAD instaurado através da PORTARIA Nº 001/2015-
DG/PAD, de 30.03.2015, conforme preceitua o artigo 208, da Lei 
nº 5.810/94, a contar de 03/10/2015;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.                

Protocolo 883323

PORTARIA Nº 2803/2015-DG/CGP, DE 30/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos dados 
cadastrais dos servidores (efetivos, temporários, cedidos 
e comissionados), bem como, dos estagiários que prestam 
atividades curriculares e extracurriculares no DETRAN/PA;
CONSIDERANDO que a atualização dos dados pessoais dos 
servidores atualmente em atividade no DETRAN/PA é essencial, 
não apenas para permitir um maior controle administrativo-
funcional, como também para auxiliar na defi nição de estratégias, 
planejamentos e projetos que visem a maior efi ciência dos 
trabalhos que envolvem gestão de pessoas;
CONSIDERANDO que o recadastramento dos servidores tem 
como foco também a necessidade de se identifi car a lotação real 
dos órgãos que compõem o DETRAN/PA, sendo tal informação 
importante para avaliar a necessidade de redistribuição interna 
de pessoal, objetivando manter o equilíbrio demanda/servidor 
de cada setor;
R E S O L V E:
I - Determinar à Gerência de Desenvolvimento de Pessoas que 
proceda ao recadastramento de todos os servidores do DETRAN/
PA (efetivos, temporários, comissionados e cedidos), bem 
como dos estagiários que cumprem atividades curriculares e 
extracurriculares nesta instituição;
II - O recadastramento é obrigatório e será feito na forma 
“presencial”, no setor onde o servidor ou estagiário se encontrar 
lotado, devendo-se colher as seguintes informações: nome, sexo, 
data de nascimento, endereço residencial completo, telefone 
(celular, fi xo residencial e ramal do órgão de lotação), número 
de carteira de identidade, nº do CPF e nomes dos dependentes 
legais, com data de nascimento e grau de parentesco;
III - O recadastramento será concluído no prazo máximo de 
180 (cento e oitenta) dias, contados de 08/09/2015, devendo 
a Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - GDP estabelecer 
plano geral de trabalho para a coleta das informações em cada 
unidade deste Departamento, o qual deverá ser disponibilizado 
por e-mail às chefi as, gerências e coordenadorias envolvidas;
IV - Determinar aos diretores, coordenadores, gerentes e chefes 
que programem as atividades desempenhadas nos respectivos 
setores de acordo com o plano geral a ser defi nido pela GDP, 
de forma a facilitar os trabalhos da equipe de recadastramento 
responsável pelo levantamento das informações discriminadas 
no item III.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/09/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 30 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2841/2015-DG/CGP, DE 05/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista 
de Trânsito, matrícula 80845613/1, Gerente de Controle de 
Documentos de Registro de Veículos, para responder pela 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
no período de 05/10 a 03/11/2015, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2817/2015-DG/CGP, DE 01/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 088/2015, de 
04/08/2015, e despachos no Processo 2015/334195,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, Técnico, 
matrícula 3261743/1, para proceder a avaliação técnica e 
verifi car se foram executados os serviços de sinalização gráfi ca 
vertical, horizontal e semafórica, bem como, se encontram-se 
instalados os equipamentos de monitoramento eletrônico nas 
vias do Município de Santarém, conforme Convênio n° 005/2007.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2816/2015-DG/CGP, DE 01/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante às fl s. 19, 22 e 24, do 
Processo 2015/334195,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2588/2015-DG/CGP, que designou 
o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, Técnico, matrícula 
3261743/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Convênio n° 005/2007, fi rmado por 
este Departamento e a Prefeitura do Município de Santarém, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2836./2015-DAF/CGP, DE 02/10/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA KARINA BARROS MEIRELES, Agente 
Administrativo, matrícula 54191830/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, trinta (30) dias de férias, no período de 01 a 
30/07/2015, referentes ao exercício de 01.01/31.12.213.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2804/2015-DAF/CGP, DE 02/10/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2682/2015-DAF/CGP, que 
concedeu ao servidor AMERSON GONÇALVES BENTO, Vistoriador, 
matrícula 57209076/1, lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02/09 a 
01/10/2015, referentes ao triênio 2002/2005, em virtude da 
concomitância com férias.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2815/2015-DAF/CGP, DE 01/10/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1349/2006-PROJUR, no Processo 2006/274075, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALSEISA RAMOS COSTA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3268780/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
São Miguel do Guamá, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 01/10 a 30/10/2015, referentes ao triênio 1998/2001 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2814/2015-DAF/CGP, DE 01/10/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 08, 
do Processo 2015/375722, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLÉBIO VITORIANO COSTA, Vistoriador, 
matrícula 57228927/1, lotado na CIRETRAN “A” de Parauapebas, 
sessenta (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/10 a 
29/11/2015, referentes ao triênio 2010/2013 de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2857/2015-DG/CGP, DE 05/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 544/2015-
CED/DTO, datado de 17/09/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195631/1, para responder pela Gerência 
de Programas e Projetos Pedagógicos, no período de 05/10 a 
03/11/2015, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 883544

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2828/2015-DG/CGP, DE 02/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, matrícula 3268500/1, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2827/2015-DG/CGP, DE 02/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor EDER FRANCO ROSA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201933/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 883545

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 15/2015, cujo objeto é a aquisição de MATERIAL   
SERIGRÁFICO CONFECCIONÁVEL, para atender a necessidade 
de realização das ações educativas do DETRAN/PA, a empresa 
C.K. ART BANNER SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, vencedora 
do Item 1, com o valor global de R$-41.040,00 (Quarenta e Um 
Mil e Quarenta Reais) e COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP, vencedora do Item 2, com o valor global de R$-6.000,00 
(Seis Mil Reais).

Belém, 11 de setembro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde

Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 883330

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 14/2015

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE NOVO 
REPARTIMENTO/PA, inscrito no CNPJ nº 34.626.416/0001-31, 
com interveniência do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 


